
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 26
Del 23/02/2018

CASTELLO D'ARGILE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
CIMITERIALI NEI CIMITERI DI CASTELLO D'ARGILE E MASCARINO-VENEZZANO PER UNA 
DURATA DI 56 MESI (PERIODO 2018-2022) - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 26                             Del 23/02/2018 
 

OGGETTO: 
CASTELLO D'ARGILE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFID AMENTO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DI CASTELLO D'ARGI LE E MASCARINO-

VENEZZANO PER UNA DURATA DI 56 MESI (PERIODO 2018-2 022) - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 05/11/2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il 
controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli 
relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che : 
• con Determinazione n. 226 del 31.10.2017, rettificata con Determinazione 285 del 

21.12.2017, il Comune di Castello d’Argile – Area Gestione del Territorio approvava la 
documentazione tecnica e stabiliva di avviare il procedimento di gara mediante 
procedura negoziata di cui all’ex. articolo 36 comma 2 lett.b) del D. Lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento dei servizi cimiteriali nei cimiteri di Castello d’Argile e Mascarino-
Venezzano per una durata di 56 mesi (periodo 2018-2022); 

• gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati scelti, in numero di 6 (sei), 
tra quelli presenti nel vigente “Albo degli Operatori Economici” del Comune di Castello 
d’Argile, regolamentato dal Disciplinare di gestione, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 125 del 29/12/2016 e quello dell’Unione Reno Galliera, formato ai 
sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisizione dei beni, servizi e lavori di valore 
inferiore alle soglie comunitarie e pubblicato sul sito web dell’Unione in data 
02.02.2018; 

• con la Determinazione di cui sopra, il Comune di Castello d’Argile dava mandato alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera di espletare la procedura di 
gara; 

 
Atteso che:  



 
• con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 09/01/2018 è stato approvato il 

programma biennale degli acquisti di Beni e servizi di importo stimato superiore e/o 
uguale a 40.000 euro valevole per il biennio 2018/2019 e che ne autorizza la spesa; 

 
Dato atto che: 
 

• per la gestione della procedura di gara è stato acquisito sul portare ANAC il C.I.G. 
(Codice Identificativo di gara) n. 73974508D9 e che la Stazione appaltante dovrà 
corrispondere all’Autorità, a titolo di contributo, la somma di euro 225,00; 

• Il servizio rientra fra quelle autorizzate con Deliberazione della Giunta dell’Unione 
n.5 del 09/01/2018;  

 
Visti : 
• il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE; 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” così come 

modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione Reno Galliera approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 8 del 19/04/2012; 
• Il Regolamento di Contabilità; 
• il Decreto Presidenziale n.10 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Nomina titolare della 

posizione organizzativa “Direzione” e servizi “Segreteria”, “Centrale Unica di 
Committenza” – anno 2018” con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa Nara 
Berti – dipendente dell’Unione Reno Galliera Cat. D – quale titolare della posizione 
organizzativa per i settori “Direzione”, “Segreteria” e “Centrale unica di committenza”;  

 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate: 
 
1. di dare atto dell’indizione della procedura negoziata per l’affidamento dei servizi 

cimiteriali nei cimiteri di Castello d’Argile e Mascarino-Venezzano per una durata di 56 
mesi (periodo 2018-2022)– CIG. 73974508D9; 

2. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016;  

3. di approvare la Lettera di invito e la relativa modulistica, che si allegano alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



4. di dare atto che l’importo dell’appalto, per la durata di 56 mesi, come specificato nella 
Lettera di invito, è pari ad Euro 155.000,00 (IVA esclusa), di cui Euro 3.358,33 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa);  

5. di impegnare la somma complessiva Euro 225,00 per contributo ANAC, imputata al 
Cap. 951102 art. 1999, dando atto che sarà rimborsata dal Comune di Castello 
d’Argile, e introitata al Capitolo 3510, Articolo 511; 

6. di dare atto che il servizio è finanziato con fondi dell’Amministrazione; 

7. di dare atto che la presente Determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione; 

8. di dare atto che la liquidazione della predetta somma sarà subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 

9. di dare atto che tali spese sono soggette all’adempimento relativo alla pubblicità nel 
sito dell’Ente, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 (artt. 15, 26 e 27); 

10. di dare atto che, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato 
dal D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 13 
del 31/01/2017, sono stati assolti gli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 


		2018-02-26T11:30:25+0100
	Nara Berti




